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ISTANZA PER L’AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  

NEL PROCESSO TRIBUTARIO 

 
On.le 

Commissione per il Patrocinio a spese dello Stato 
costituita presso la Corte di Giustizia Tributaria  

di secondo grado della Lombardia 
Viale Giulio Richard, 5  

20143 Milano 

 
L’ISTANZA DEVE ESSERE PRESENTATA TELEMATICAMENTE ALL’INDIRIZZO PEC corte.tributaria.lombardia@pce.finanze.it 
oppure inviata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento     

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________________ 

Nato/a ________________________________________________________ (______)  il _______________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________________________ 

Residente a ____________________________________________________ (______)  CAP ____________________ 

Via/Piazza ___________________________________________________________________ n. _________________ 

Recapito telefonico _____________________________ e mail ___________________________________________ 

Cittadinanza _____________________________________________________________________________________ 

che, in caso di amissione al beneficio, nomina difensore ___________________________________________ 

con studio in __________________________________ via ______________________________________________ 

telefono ________________________________ pec _____________________________________________________ 

presso il quale elegge domicilio, ai fini di ogni notificazione o comunicazione relativa al presente 

procedimento; 

CHIEDE 

di essere ammesso al Patrocinio a spese dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 115/20021,  

per impugnare: 

  o con  ricorso in appello 
  o con ricorso in cassazione 
  o altro   

_____________________________________________________________________________________________ 
(indicare l’atto che si intende impugnare e gli estremi dello stesso) 

 
 
Si enunciano le ragioni in fatto ed in diritto utili a valutare la non manifesta infondatezza della 
pretesa che si intende far valere: 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
(indicare in sintesi i motivi del ricorso) 

 
oppure    o si rinvia alla bozza del ricorso allegata. 
 
 

 
1 I requisiti fondamentali per l'ammissione al patrocinio a spese dello Stato sono il reddito (art. 76 TUSG) e la non manifesta 
infondatezza della pretesa che si intende far valere (art. 122 TUSG) 
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DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________________ 

• consapevole delle conseguenze civili e penali derivanti dalla falsa attestazione della 
sussistenza delle condizioni di reddito previste per ottenere o mantenere l'ammissione al 
patrocinio a spese dello Stato (art. 46 DPR n. 445 del 2000); 

• consapevole della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
di dichiarazioni non veritiere; 

DICHIARA 

di essere nelle condizioni di reddito personale e del nucleo familiare previste dall'articolo 76 
DPR n. 115 del 20022. In particolare, dichiara: 

• che il proprio reddito imponibile ai fini dell’imposta personale sul reddito per l’anno di 
imposta _________, precedente all’anno in corso, come risulta dall’ultima dichiarazione dei 
redditi presentata3 (che si allega), ammonta ad euro _______________4; 

• che gli altri componenti del proprio nucleo familiare, risultante all’anagrafe, sono: 

nome e cognome codice fiscale luogo e data nascita parentela reddito 

     

     

• che, pertanto, ai fini della presente istanza, il reddito complessivo del dichiarante e dei 
componenti del suo nucleo familiare ammonta ad euro  ___________________________________5 

DICHIARA 

che, essendo cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea: 
o  nell’anno ________ non ha prodotto redditi all’estero; 
o  nell’anno ________ ha prodotto redditi all'estero nella misura di euro _____________; 

Allega certificazione dell’Autorità Consolare competente, che attesta la veridicità di quanto 
dichiarato; 

DICHIARA 

che non ricorrono le condizioni previste dall’art. 76 comma 4bis DPR 115/2002, non avendo 
riportato condanne con sentenza definitiva per i reati di cui agli articoli 416 bis c.p. (associazione 
mafiosa) e per reati commessi avvalendosi delle condizioni previste dallo stesso articolo o per 
agevolare l’associazione,  291 quater DPR 43/73 (associazione finalizzata al contrabbando di 
tabacchi lavorati esteri), 73 aggravato dall’art. 80 e 74 del DPR 309/90 (traffico di sostanze 
stupefacenti), nonché per i reati commessi in violazione delle norme per la repressione dell'evasione 
in materia di imposte sui redditi e sul valore aggiunto6; 

DICHIARA 

di essere a conoscenza del fatto che copia della presente dichiarazione, in caso di accoglimento 
dell’istanza, sarà trasmessa all’Agenzia delle Entrate competente. 

 

 
2 Il limite di reddito annuo, ai fini dell’ammissibilità dell’istanza, è di euro 12.838,01 (Decreto del Ministero della 
Giustizia 1.5.2023 – pubblicato sulla G.U. n. 130 del 6.6.2023). 
3 L'attestazione ISEE non è da sola sufficiente a comprovare i redditi complessivi dell'istante (si deve tener conto anche dei 
redditi che per legge sono esenti da Irpef o che sono soggetti a ritenuta alla fonte a titolo d'imposta ovvero ad imposta 
sostitutiva) e quindi, in difetto di espressa autocertificazione, il mero richiamo al documento ISEE eventualmente allegato, 
comporterà l'inammissibilità della domanda per carenza di contenuto necessario. 
4 Il reddito da dichiarare nell'istanza di ammissione al patrocinio a spese dello Stato deve essere quello risultante dall'ultima 
dichiarazione dei redditi. Il reddito va sempre indicato, anche se pari a zero. In caso di reddito inesistente o irrisorio, l'istante è 
tenuto a specificare le modalità con le quali ha sostenuto le spese quotidiane, la disponibilità di un’abitazione o di veicoli. 
5 Il reddito complessivo è costituito dal reddito del dichiarante, nel caso in cui non conviva con alcun familiare. Diversamente, 
in caso di convivenza, è dato dalla somma dei redditi conseguiti da ogni componente della famiglia, compreso il richiedente. 
6 Nel caso di condanna definitiva per i reati indicati, il reddito si ritiene ex lege superiore ai limiti previsti. 
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Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________________ 

SI IMPEGNA 

a comunicare, fino a che il processo non sia definito, le variazioni rilevanti dei limiti di reddito 
verificatesi nell'anno precedente, entro trenta giorni dalla scadenza del termine di un anno dalla 
data di presentazione dell'istanza o della eventuale precedente comunicazione di variazione, 
depositando idonea documentazione aggiornata o dichiarazione sostitutiva.  

 
Allega alla presente istanza: 

• copia documento di identità in corso di validità del richiedente e codice fiscale; 
• copia documento di identità in corso di validità degli eventuali componenti del nucleo 

familiare e codice fiscale; 
• copia permesso di soggiorno se extracomunitario 
• copia ultima dichiarazione dei redditi personale e degli eventuali componenti del nucleo 

familiare; 
• copia eventuale ricorso; 

 

Con riferimento alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni, il sottoscritto presta 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali sopra forniti, anche attraverso l’ausilio di strumenti 
informatici, e alle eventuali comunicazioni a terzi, consapevole che la mancata autorizzazione comporta 
l'impossibilità di accettazione della richiesta. 

Luogo e data _____________________                                                                    Firma    

                            _______________________________ 

 

Il difensore dichiara espressamente che la sottoscrizione in calce all'istanza, comprensiva della 
dichiarazione sostitutiva di notorietà relativa al reddito, è stata apposta in sua presenza ed è 
autentica. Dichiara che la copia trasmessa in via telematica è conforme all'originale conservato ai 
propri atti, che può essere esibito a richiesta della Commissione per il patrocinio a spese dello Stato. 
 
                   Per autentica 
                 _______________________________ 
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